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AMAN (ӘMANULLA) XAN KӘNGӘRLİ-NAXÇIVANSKİ 
 

Mәqalәdә mәşhur Kәngәrli süvarisi Aman xan İsmayıl xan oğlu Naxçıvanskinin hәyatından vә fәaliyyәtindәn da-
nışılır. Onun Sankt-Peterburqda Rusiya çarının saray qvardiyasında mühafizә xidmәtindә olmasından vә Bәyazid dö-
yüşlәrindә iştirak etmәsindәn dә söhbәt açılmışdır. Mәqalәnin yazılmasında arxiv sәnәdlәrindәn vә çap edilmiş monoq-
rafiyalardan istifadә edilmişdir. 
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Giriş. Göstәrdiyi şücaәtlәrinә görә Qafqazın hәrb tarixinin sәhifәlәrinә adı qızıl hәrflәrlә ya-
zılan mәşhur hәrbçi Aman (Әmanulla) xan İsmayıl xan oğlu Naxçıvanski (Ehsanxanov) 15 iyun 
1845-ci ildә Naxçıvan şәhәrindә anadan olmuşdur. Onun doğum tarixi haqqında mәlumat atası tam 
süvari generalı İsmayıl xanın 1895-ci ildә yazılmış xidmәt kitabçasında göstәrilmişdir. İsmayıl 
xanın xidmәt kitabçası 1895-ci ildә tәrtib olunmuşdur vә Rusiya Dövlәt Hәrbi Tarix Arxivinin 409-
cu fondunda saxlanılır [8]. O, babasının şәrәfinә görә hәrbi sәnәdlәrdә familiyasını Ehsanxanov 
yazdırmışdır. İlk tәhsilini ailә mühitindә vә babası I Ehsan xanın açdırdığı şәhәr mәktәbindә almışdır. 

Aman xan ilk dәfә 6 may 1865-ci ildә hәrbi xidmәtә Rusiya çarının xüsusi mühafizә dәstәsi-
nin dördüncü manqasında silahdaşıyan kimi başlamışdır [3, s. 213]. Qeyd edәk ki, o vaxt onun 19 
yaşı vardı. Aman xanın atası Qafqazın hәm mәşhur generalı, hәm dә tanınmış ziyalılarından biri idi. 
14 sentyabr 1865-ci ildә Aman xan Sankt-Peterburqda mühafizә dәstәsindә fәaliyyәtә başlayır. 
Hәmin il noyabr ayının 1-dә yunker (gәnc zabit) olan Aman xan özünün fәallığı ilә seçilir [9, v. 83]. 
Burada dörd il xidmәt edәndәn sonra ordudan tәrxis olunur vә Naxçıvana qayıdır. 1869-cu il avqus-
tun 21-dә Naxçıvan polisindә gizir kimi fәaliyyәtini davam etdirir. Çar sarayında xidmәt edәrkәn 
“İmperator Aleksandr Nikolayeviçin mühafizә xidmәtinә görә” adlı gümüş medalla tәltif olunmuş-
dur. Bu medal Anna lenti ilә birgә verilmişdi vә boyundan asmaq üçün idi [9, v. 84]. 

Naxçıvan şәhәrindә işlәyәn vә yaşayan Aman xan 1872-ci ildә Qarabağ xanı Mehdiqulu xa-
nın nәvәsi Fatmabikә (Xanbikә) ilә ailә qurur [2, s. 54]. Xanbikәnin anası şairә Xurşidbanu Natәvan 
Qarabağda atasının mülklәrini idarә edirdi. Xurşidbanu hәm ata, hәm dә ana tәrәfdәn Naxçıvan 
xanları ilә qohum idi. Onun atası Qarabağ xanları olmuş Cavanşirlәrdәn, anası isә Ziyadoğlu Qacar-
lardan olan Gәncә xanı Cavad xanın nәvәsi Bәdircahan bәyim idi. 

Aman xanın atasının nәnәsi Tükәzban xanım İrәvan xanlarından – Dәvәli Qacarlardan oldu-
ğundan kәngәrlilәrlә bu tayfalar arasında qohumluq, bir növ, tәzәlәnmişdi. Elә bu sәbәbdәn dә Xur-
şidbanu Natәvan qızını ata-babalarının (hәr iki tәrәfdәn) qohumları vә sәdaqәtli dostları olan ge-
neral İsmayıl xanın oğlu Aman xana әrә vermişdi. Xanbikәnin atası Dağıstanın Qaraqaytaq (qumık) 
usmilәrindәn (xanlıqlarından) olan knyaz Xasay xan idi [2, s. 18-19]. 

1877-ci ildә rus-türk müharibәsi başlayanda Aman xan İrәvandakı qeyri-nizami süvari polku-
na sәfәrbәrliyә çağırılır. 1877-1878-ci illәrdә Aman xan atası İsmayıl xanla, әmisi II Kalbalı xanla 
vә digәr yaxın qohumları ilә birlikdә bu müharibәdә iştirak etmişdir. 6 iyun 1877-ci ildә Bәyazid 
әtrafında gedәn döyüşlәrdә Aman xan ağır yaralanır [5, s. 337]. 23 gün atası İsmayıl xanla birlikdә 
Bәyazid qalasında mühasirәnin sözlә ifadә edilә bilmәyәcәk dәhşәtlәrini vә faciәlәrini yaşayır. 
Tarixin әn amansız döyüşlәrindәn biri dә Bәyazid vuruşması olub. Bu döyüşdә igid sәrkәrdә, gene-
ral-leytenant İsmayıl xanın hünәrlәri isә hәlә onun sağlığında başqalarının adına yazılıb. 

Bu igid sәrkәrdәlәrin döyüş hünәrlәri barәdә ermәnilәr özlәri bildiklәri yöndә yazmışlar. Mos-
kvada vә digәr şәhәrlәrdә hәqiqәtdәn uzaq kino filmlәr quraşdırılmışdı. Gürcüstanda Milli Arxivdә 
axtarışlar apararkәn İsmayıl xanın “Kavkaz” qәzetindә müsahibәsinә rast gәldim. Müsahibәni general 
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İsmayıl xandan alan vә çap etdirәn Maqsud Әlixanov-Avarski olub. Qeyd edәk ki, o, İsmayil xanın 
qardaşı Kalbalı xanın qızı Zәrrintac bәyimin hәyat yoldaşı olub. Bәri başdan onu da deyәk ki, hәmin 
illәrdә Naxçıvanın taleyi İsmayıl xanın Bәyazidi necә müdafiә etmәsindәn çox asılı idi... 

General-leytenant İsmayıl xan Naxçıvanskinin 12 aprel 1895-ci ildә “Kavkaz” qәzetindә dәrc 
edilәn müsahibәsindә hәmin döyüşlәrin amansızlığından vә oğlu Aman xanın ağır yaralanmasından 
da söhbәt açılıb: 

“Bir il bundan әvvәl general Heyns mәktubla mәndәn xahiş edirdi ki, ona Bәyazidin müda-
fiәsi barәdә bildiklәrimi yazım. Mәn onun xahişini yerinә yetirә bilmәdim. O vaxt da, indi olduğu 
kimi, fikrim belә idi ki, mәnim söylәdiklәrim olub-keçәnlәrә sönük bir kölgә sala bilәr. 

Güllәlәr arı pәtәyi kimi vızıldayırdı. Podpolkovnik Paçeviç ağır yaralandı vә sabahı gün vәfat 
etdi. Öz güllәmiz, yaxud düşmәn güllәsi dәydi, bunu qәti deyә bilmәrәm. Çünki bu haqda müxtәlif 
fikirlәr var idi. Ancaq Paçeviçi kürәyindәn vurmuşdular... Belә bir epizoddan sonra elә bil ki, tale-
yin Bәyazid әzabkeşlәrinә yazığı gәldi: leysan yağış yağdı. Hәm su içmәk, hәm dә ehtiyat su yığ-
maq imkanı yarandı. Bu suyu sonrakı günlәr biz damla-damla işlәdirdik. Günbәgün vәziyyәtimiz 
pislәşirdi. Başqalarının keçirdiyi hisslәr haqqında da uzun-uzadı danışmaq olardı. Qarnizonun rәh-
bәri kimi mәn hәmin vәziyyәti mühakimә edә bilәrdim. Müharibәnin 25-ci günü idi ki, mәnim 
döşәyim daş piltәlәr üstündәki paltom idi. Mәnimlә yanaşı, eyni vәziyyәtdә başından qranat kontu-
ziyası alan oğlum huşsuz yatırdı. 

Neçә gün idi ki, ac idim. Paltarım әynimdә asılqanda olduğu kimi yellәnirdi. Bu günlәrdә bizi 
acından ölmәyә qoymayan, adamlarımdan birinin qәbiristanlıqdakı küllükdәn tapdığı türk peçenye-
lәri idi. Biz ikimiz hәmin peçenyelәri bir hәftә yedik. Amma aclıqdan dәhşәtli susuzluq idi. Biz ötәn 
8 gün әrzindә suyu qurtumlarla içirdik. Su isә cәmi 2 butulka iylәnmiş yağış suyu idi. Unutmayın 
ki, yayın әn qızmar vaxtları idi. Qarnizonun yazıq atları! Mәn bir neçә dәfә üzülüb әldәn düşmüş, 
az qala tanınmayacaq dәrәcәdә dәyişәn atlarıma baş çәkirdim. Onlarsa bunun әvәzindә yavaş-yavaş 
öz başlarını mәnә tәrәf uzadırdılar vә qurumuş dillәrini sorurdular. Onların tutqunlaşmış gözlәrindә 
elә yalvarış var idi ki, mәn özümü saxlaya bilmirdim, gözlәrimdәn yaş tökülürdü. Onlar hamısı su-
suzluqdan yıxılırdılar vә hamısının tәpәdәn dırnağa әti yeyilirdi” [4]. 

Aman xan 1877-ci ilin 19 dekabrında Rusiya çarının fәrmanı ilә Saray Qvardiyasına mәxsus 
kazak polkunda kornet (çar Rusiyasının süvari qoşunlarında zabit) rütbәsindә hәrbi xidmәtә dәyiş-
dirilir. 1878-ci il aprelin 25-dә üçüncü dәrәcәli Müqәddәs Anna (qılınclarla vә bantla birlikdә) 
ordeni ilә tәltif edilir. 28 mart 1882-ci ildә Qafqaz Hәrbi Dairәsinin Baş Qәrargahının sәrәncamında 
olan kornet Aman xan poruçik hәrbi rütbәsini alır. 9 aprel 1889-cu ildә o, Baş Qәrargahda saxlanıl-
maqla ştabs-rotmistr hәrbi rütbәsi ilә tәltif olunur. 14 yanvar 1890-cı ildә Naxçıvanda yaşayan 
ştabs-rotmistr Aman xana tәltif olunduğu İrana mәxsus “Şir vә Günәş” ordenini gәzdirmәyә icazә 
verilir. 1894-cü ilin 31 dekabrınadәk Aman xan podyasovul rütbәsi almışdır [3, s. 214]. 

Bir vaxtlar onun nәvәsi Әxtәr xanım (Әkbәr xanın qızı) bu sәtirlәrin müәllifinә söylәmişdi ki, 
babası Aman xan Vladiqafqazda kazak polkunda hәrbi xidmәtdә olub, özü dә yüksәk rütbәdә. Hәtta 
nәql edirdi ki, babama Naxçıvanda hamı “Ataman Aman xan” deyirdi. Aman xan Naxçıvanski ilә 
Xanbikә xanım Usmiyevanın nikahından Bәhram xan (1872- ?), Әkbәr xan (1873-1961), Xaqan 
xan (? - ?), Kamran xan (? - ?), Әnvәr xanım (? - 1910), Sәnubәr xanım (1888-1958) adlı övladları 
olmuşdur [5, s. 343]. Aman xanın vәfatından sonra Xanbikә xanım başqası ilә ailә qurmuş vә Gәn-
cәyә köçmüşdür. Ailәnin bütün ağırlığı Bәhram xan vә Әkbәr xan qardaşlarının üzәrinә düşmüşdür. 
Bacıları Sәnubәrlә Әnvәri Әkbәr xan özü böyütmüşdür. Bu haqda Әkbәr xan 1930-cu ildә NKVD-
dә istintaq zamanı mәlumat vermişdir. Onun yazdığından mәlum olur ki, 1921-ci ildә anası Xanbikә 
Ağdamda vәfat etmiş vә İmarәtdәki Cavanşirlәr sәrdabәsindә dәfn edilmişdir [1]. Aman xanın 
övladlarını 1920-ci ildәn sonra tәzyiqlәr, ölüm, mәşәqqәtli sürgünlәr vә qürbәt hәyatı haqlamışdır. 
Naxçıvanda vә Lәnkәranda şәhәr başçısı işlәmiş Bәhram xan övladları ilә birlikdә İrana mühacirәt 
etmişdir. Әkbәr xan uzun illәr uzaq Arxangelskdә dәhşәtli Solovetski monastırında, Sibirdә vә Orta 
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Asiyada sürgünlәrdә yaşamışdır. Kamran xanı 1919-cu ildә ermәni daşnakları öldürmüşlәr. Onun 
yetim qalan 3 övladını Әkbәr xan böyütmüşdür. Aman xanın oğlu Xaqan xan Bәhmәn Mirzә 
Qacarın qızı Әşrәf xanımla ailә qurmuş, 1919-cu ildәn sonra ailәsi vә övladları ilә birlikdә İrana 
mühacirәt etmiş vә Tәbrizdә yaşamışdır [1, v. 31-34]. Aman xanın qızı Әnvәr xanım podpolkovnik 
Fәtәli Mirzә Qacarla ailә qurmuşdur. Aman xanın sonbeşik qızı Sәnubәr xanım isә görkәmli dövlәt 
xadimi İsmayıl xan Ziyadxanovla ailә qurmuşdur [5, s. 343]. İsmayıl xan Gәncәli Ziyadoğlu Qacar-
lardan idi vә Xanbikә xanımın qohumu idi. O, Moskva universitetini bitirmişdi. 1920-ci ildә bol-
şeviklәr güllәlәmişlәr. Aman xanın Naxçıvan şәhәrindә bir neçә mülkü olmuşdur. Әxtәr xanımın 
dediyinә görә, Sovet hakimiyyәti onun mülklәrini müsadirә etmişdi. 

Ömrünün son illәrini Naxçıvanda yaşayan, hәrbi vә mülki işlәrlә mәşğul olan Aman xan hәm dә 
Xok vә Qıvraq kәndlәrini idarә etmişdir. Xidmәtlәri müqabilindә Rusiya hökumәti bu kәndlәri tiyul 
olaraq ona bağışlamışdı. O, bu kәndlәrdә maarif, mәdәniyyәt, quruculuq, tәsәrrüfat, ticarәt işlәrinә ciddi 
fikir vermiş vә kәnd sakinlәrinә yaxından kömәklik göstәrmişdir. Mәlumat üçün deyәk ki, bu kәndlәrin 
әhalisinin әksәriyyәti kәngәrlilәrdir (bu haqda sәnәdlәr var – müәllif). Qıvraq kәndi Şahtaxtı gömrük-
keçid mәntәqәsinә yaxın yerlәşdiyindәn, o, burada qonaqlar üçün bir karvansara tikdirmişdi. 

Aman xan Naxçıvanski 1895-ci ildә Naxçıvan şәhәrindә vәfat etmişdir. 23 iyul 1895-ci ildә 
Hәrbi nazirliyin siyahısında vәfat edәn hәrbçilәrin siyahısında qeyd olunmuşdur [3]. 

Burada bir mәsәlәni dә hökmәn qeyd etmәliyik. Tәdqiqatçı alim Bәylәr Mәmmәdov yazdığı 
monoqrafiyada onun vәfatı tarixini 1884-cü il göstәrir [2]. Son illәrin axtarışları göstәrdi ki, bu fakt 
doğru deyil. Çünki onun sonbeşiyi Sәnubәr xanım 1888-ci ildә anadan olmuşdur. Aman xan Naxçı-
van şәhәrinin cәnubunda yerlәşәn, İmamzadә türbәsinә bitişik olan I Kalbalı xan Kәngәrlinin ailә 
sәrdabәsindә dәfn edilmişdir. Bu mәlumatı ilk dәfә Әkbәr xan Bәylәr Mәmmәdova söylәmişdir. 
İmam türbәsinә xüsusi keçidlә bağlı olan iri günbәzli bina Naxçıvan xanlarının ailә sәrdabәsidir 
[10, s. 107-108; s. 124-125]. 

Aman xan vәfat edәndә Әkbәr xanın 18 yaşı vardı vә o, atasının İmamzadә kompleksindә 
dәfn olunduğunu yaxşı bilirdi. Aman xan vәfat edәndә atası İsmayıl xan sağ idi vә onun Qafqaz 
Canişinliyindә böyük nüfuzu vardı. Bir dә ki, tapdığımız bir sәnәddә Aman xan Bәyazid qәhrәmanı 
general İsmayıl xanın oğlu kimi yazılmışdır [7]. Mәsәlәnin digәr tәrәfi dә var. Hәmin illәrdә Qafqa-
zın hәr yerindә xalq öz sevimli hәrbçi oğullarını ibadәtgahlarda dәfn edirdi. 

Tiflisdәki Gürcüstan Milli Arxivindәn tapdığımız sәnәdlәrdә I Kalbalı xan İslamın tәrәfdarı 
kimi göstәrilmişdir [6]. Bu, hәqiqәtdir. I Kalbalı xan da öz babaları kimi Şah İsmayıl Xәtainin sәda-
qәtli davamçısı olmuşdur vә onun rәhbәrlik etdiyi Kәngәrli süvarilәri atlarının başlarına qırmızı 
kaporlar bağlamışlar. 1920-ci ilәdәk döyüşlәrdә belә, qızılbaşlar olduqlarını gizlәtmәmişlәr. Rәs-
samlar I Kalbalı xanın rәsmini çәkәndә bunu unutmamalıdırlar. Gürcü çarı ikinci İraklinin papağına 
diqqәt etsәk, bir çox mәsәlәlәr biz tәdqiqatçılara aydın olar. II İrakliyәdәk müsәlman gürcü çarları 
şiә tәriqәtindә olmuşlar. Tәsadüfi deyil ki, I Kalbalı xan II İraklinin müsәlmanlığı qәbul etmiş oğlu 
Aleksandrı (İsgәndәri) Naxçıvanda vә İrәvanda gizli terrorçulardan mәharәtlә qoruyurdu. Belә ma-
raqlı bir haşiyәdәn sonra qayıdaq әsas mәtlәbimizә. 

Aman xanın vaxtsız vәfatından sonra onun ailәsinә atası himayәdarlıq etmişdir. 1908-ci ildә 
İsmayıl xan vәfat edir vә Aman xanın övladları әziyyәtlәrlә üzlәşmәli olurlar. Aman xanın övladları 
Naxçıvanın yağılardan müdafiәsi vә tәrәqqisi üçün böyük işlәr görmüşlәr. 

Gürcüstan Milli Arxivindә Bәhram xana aid 38 sәhifәlik maraqlı bir sәnәdlәr qovluğu aşkar-
ladıq [7]. Hәmin sәnәdlәr toplusunda bir tarixi mәktub vardır. Gürcüstan Milli Arxivinin 13-cü fon-
dunda saxlanılan bu mәktubu (rusca) 1909-cu il dekabrın 9-da Sankt-Peterburqdakı saray qvardiya-
sının süvari polkunun komandiri Hüseyn xan Naxçıvanski yazıb vә imzalayıb. Mәktub Qafqaz 
Canişinliyindә işlәyәn dәftәrxana rәisi N.L.Petersona ünvanlanıb. Mәktubda deyilir: “Mәnim rәh-
mәtlik әmim süvari generalı, Georgi ordeninin kavaleri vә Bәyazid qәhrәmanı İsmayıl xan Naxçı-
vanskinin xidmәtlәrini nәzәrә alaraq belә qәrara gәldim ki, sizә xahişlә müraciәt edim. 
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Onun nәvәsi Bәhram xan bu yaxınlarda hәyat yoldaşını itirib. Bu sәbәbdәn Tiflisә köçüb. 
Әlahәzrәt canişinin sarayında xidmәt etmәk istәyir. 

Mәktuba yaddaş qeydlәrini dә әlavә edirәm. 
Xahiş edirәm, dәrin hörmәtlә, inamla vә sәdaqәtlә 
Xan Naxçıvanski” [7, v. 1]. 
Qeyd edәk ki, Bәhram xan Qafqaz Canişinin sarayında xüsusi tapşırıqlar üzrә mәmur 

vәzifәsindә işlәmәk üçün әrizә vermişdi. General Hüseyn xan bu sәbәbdәn Petersona yuxarıdakı 
mәktubu göndәrmişdi. Bәhram xana aid yaddaş qeydlәrini Hüseyn xan Naxçıvanski belә yazıb: 
“Naxçıvan şәhәrinin başçısı, titulyar müşavir Bәhram xan Naxçıvanski 1904-cü ildәn 1907-ci ilәdәk 
İrәvan Quberniyasının yanında xüsusi tapşırıqlar üzrә mәmur işlәyib. Saray qvardiyasındakı Әla-
hәzrәtin kazak polkunun podyasovulu (yәni ştabs-kapitan) Әmanulla xan Naxçıvanskinin (hazırda 
rәhmәtә gedib) oğlu süvari generalı İsmayıl xan Naxçıvanskinin nәvәsi” [7, v. 2]. 

Nәticә. Qafqazın hәrb tarixindә doğma Naxçıvanımızın adını yüksәklәrә qaldıran, igidliyi ilә 
mәşhur olan Aman xan Naxçıvanski intizamlı vә bacarıqlı bir döyüşçü olmuşdur. Rusiya çarının 
saray qvardiyasında mühafizәçi işlәdiyi illәrdә, hәmçinin Naxçıvan polisindә xidmәt etdiyi zaman 
fәrqlәnәn bir hәrbçi olmuşdur. Aman xan saray qvardiyasına mәxsus kazak süvari polkunda hәrbi 
xidmәtdә olarkәn “Ataman” rütbәsinәdәk yüksәlmişdir. Ataman rütbәsi isә ancaq qeyri-adi döyüş 
hünәrlәri göstәrәn süvari döyüşçülәrә verilirdi. O, hәlә çox gәnc ikәn atası ilә birlikdә Bәyazid dö-
yüşlәrindә iştirak etmişdi. Onun övladlarının kәdәrli taleyi olmuşdur. Amma onları tәqiblәr vә sür-
günlәr, hәtta xarici ölkәlәrә mühacirәt qorxutmamışdır. Onlar hәr zaman doğma Azәrbaycanın vә 
onun ayrılmaz tәrkib hissәsi olan Naxçıvanın azadlığı uğrunda mübarizә aparmışlar. 
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AMAN (AMANULLA) KHAN KANGARLI-NAKHCHIVANSKİ 
 

This article discusses the life and work of the famous cavalryman Aman khan Ismayil khan 
oglu Nakhchivanski. The author also discusses his service in the convoy of the St. Petersburg Tsa-
rist Life Guards and his participation in the battles of Bayezid. Archival documents and published 
monographs were used in writing the article. 
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Муса Гулиев 
 

АМАН (АМАНУЛЛА) ХАН КЕНГЕРЛИ-НАХЧЫВАНСКИЙ 
 

В статье говорится о жизни и деятельности известного кавалериста Аман хана Исмаил 
хан оглы Нахчыванского. Сообщается также о его службе в конвое Санкт-Петербургской 
царской Лейб-гвардии и участии в сражениях при Баязиде. В написании статье использованы 
архивные документы и опубликованные монографии. 
 

Ключевые слова: Исмаил хан, Нахчыван, атаман, Баязит, Гусейн хан Нахчыванский, Тифлис, Кенгер-
линский кавалерист. 
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